63  Junyent (1976), p. 132. 

64  Pere Bolós, Guillem Masó, Joan Torró, Joan de Fàbrega, Joan Collell, Pere Vinyet i Andreu de Cros 
«omnes socii tincti constructi in dicta villa Sancti Iohannis.» 

65  Arnau Gener, Guillem Fuster, Mateu Fuster, Guillem Martí i Guillem Isalguer «omnes socii tincti 
constructi in pede pontis de lapidei constructi in rivo Ticeris, omnesque mercatores prefate ville 
Sancti Iohannis.» 

66  Establert l’any 1400 a Arnau Gener i a altres, segons Junyent (1976), p. 132. 
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més importants, i en part encara inèdits, són els Canalars de l’Abat Miquel Isalguer, 

escrits de la seva pròpia mà durant la dècada dels anys seixanta del segle XV, els quals 

recullen, de forma resumida o extractada, el contingut dels pergamins i dels volums 

notarials fins aleshores conservats a l’arxiu monàstic. La organització de les notícies 

que hi consten segueix, depenent del volum, l’ordre cronològic, o el geogràfic, o el de 

disposició física de la documentació dins l’arxiu (sacs). Aquests volums compleixen 

la funció d’un cartulari que, probablement, el monestir no va pas disposar.67 

Per al present treball hem utilitzat el primer volum, del qual hem extret les notícies 

que podien tenir alguna relació amb Guillem Masó; són les referides a molins drapers 

i a la societat del tint. 

Campus dell tinct 
nou et alia 
pertinebant ad 
dominum 
abbatem et 
sacristam. 

Campus et clauso in quibus hodie sunt constructa molendina farinera et 
tincti et alia molendina draperia conceduntur per dominum abbatem 
et per sacristam indivisse quod [nove qui face deceptis] fuit dominus 
Arnaldus de Vilalba que constructus fuit tinctus novus anno 
MCCXXIIII et erat ibid mansus. 

Molendina 
draperia 
stabiliuntur 
solvunt L 
solidos et 
uniusquisque 

Molendina draperia due sunt situs subtus pontem ville Sancti Iohannis 
et etiam situs supra seu iuxta molendina farineria stabiliuntua per 
dominum abbatem cuidam monasterio sub certis pactis et per lapsis 
decem annis solvat pro unoquoque in festo nativitate Domini 
quinquaginta solidos quod nota XV kalendas ianuarii anno M CCC 
nono. 

67  Una descripció sumària, incompleta i amb algun error, pot llegir-se a: Gros 1974, p. 91-92. 
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Presbiteri forense 
in nasciturum 
beate Iohannis 
baptiste 
celebrante debet 
[...] singuli VIII 
denarios. 

Dominus Berengarius abbas huius monasterii instituit quod tenentis 
molendinum draperius ipse fabricari fecit iuxta pontem quod ille talis 
debet singulis presbiteris celebrentibus in nasciturum Sancti Iohannis 
missas [u...] eorum octo denarios qui octo denarii [dumtaxat] dari 
debent presbiteris forensibus missas celebratibus per anima dicti 
domini abbatis et suorum et fidelium defunctorum VII kalendas 
novembris anno M CC LXXX. 

Un altre instrument de descripció que hem consultat, amb la mateixa finalitat i 

objectius dels descrits anteriorment, ha estat l’anomenat «Llibre de les coses 

notables»,68 escrit pel notari Joan Isalguer entre 1497 i 1509. De moment, a manca d’un 

treball de descripció arxivística més aprofundit, sembla que aquest instrument recull, 

d’una forma poc sistemàtica, diverses notícies d’una certa importància per al notari 

contingudes en diversos manuals sense que, pel que sembla, segueixi cap criteri, ni 

temàtic ni cronològic. El «Llibre» conté alguna notícia tangencial al nostre principal 

propòsit referida als molins drapers i als tints de la vila; sobre Guillem Masó la més 

destacada és la següent:  

Manuale Petri Riquer de anno 1400 e 1401 usque ad 
mensem junii. 

Fraser e Maso. 
Guillermus de Mansione vendidit Joanni Fraser 

paratori vinea als Arenys affrontat ab oriente cum 
riparia venditoris a meridie cum Ter ab occidente cum 
vinea sive terra quam cum alio instrumento ipse 
vendidit isti Fraser a circio cum tenedone Guillermi 
Gironella partim et partim cum tenedone mansi 
Barholomeu facit de censu 5 s.d. in festo Omnium 
Sanctorum abbati et decimam et primitiam abbati et 
mediam cussuram et decimam et primitiam de 
recemis tantum pretio 38 ll. Conveniendo quod si ad 
majores censuales teneretur relevarentur ex censu 
trium solidos quem idem emptor eidem venditori 
facit pro quadam alia petia terre in dicto mansi. Folio 
12 non est notat. 

Similem venditit fecit eidem Joannes Fraser dictus Maso 
de alia petia terra in eodem loco que fuerat Petri 
Desberet des Ges tenetur pro sacristam cui facit unum 

68  AMSJA, sig. top. C-2-9. 
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pullum in festo Sancti Michaelis septembris abbati 
decimam et primitiam et mediam cussuram et de 
recemis decimam et primitiam tantum. Terminatus ab 
oriente cum alia petia terra que die presenti vendidit 
a meridie cum Ter a circio cum Cassell ab occidente 
cum tenedone Olivarii de Casanova partim et partim 
cum terra Arnaldi de Fonte. Pretio 15 ll. Ibidem foleo 
predicto 12. 

5.5 EL CAPBREU DE L’ABAT ARNAU DE VILALBA DE 1397 

Finalment, la font documental que ha reportat més informació sobre el mercader 

Guillem Masó ha estat el capbreu realitzat a instància de l’abat Arnau de Vilalba, 

iniciat el dimecres 9 de maig de l’any 1397, amb el qual es relacionen les declaracions 

dels obtentors o titulars de béns i drets, amb especificació de les característiques 

d’aquests, la renda dels quals corresponia al monestir santjoaní en aplicació de la seva 

jurisdicció.69 L’Arxiu del Monestir de Sant Joan de les Abadesses conserva l’exemplar 

original, en suport paper, però amb la relligadura totalment desfeta, amb pèrdues 

considerables del suport i de molt difícil manipulació a causa de l’estat delicat de 

conservació; per aquest motiu ha estat més efectiu l’ús de la còpia del document.  

Evidentment, la voluntat de la confecció d’un capbreu només pot respondre a la 

necessitat de posar ordre al cobrament de les rendes i a la regulació de la percepció 

dels drets de l’abadia, els quals, en paraules de l’abat, havien quedat reduïts o 

perduts. Notem que un dels testimonis és Anton Masó, molt probablement el fill de 

Guillem i Sibil·la i, per tant, nebot de l’abat. La introducció del capbreu és la següent: 

Nos Arnaldus, Dei gratia, abbas monasterii Sancti Iohannis de Abbatissis, ordinis Sancti 
Agustini, Vicensis diocesis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentes. 
Atendentes quod plures redditus, census et partes expletorum et alia iura dictæ 
nostræ abatiæ, propter diversas alienationes et trasportationes ab antiquo factas de 
mansis, terris et possessionibus qui et quæ sub directo dominio et alodio nostro et 
dictæ nostræ abbatiæ tenentur fuerunt diminuti et perditi. Et volentes in quantum 
possimus omnia iura dictæ nostræ abbatiæ defendere et conservare, et ad statum 
properum reducere et ne per negligentia diminuantur, seu perdantur. Id circo, 
confientes de fide industria et legalitate vestra Petri de Colle, villa nostra Sancti 
Iohannis de Abbatissis, constituimus et ordinamus vos, dictum Petrum de Colle, 
priorem nostrum, certum et spetialem ad petendum et requirendum omnes et 
singulas personas, uiuscumque conditionis et status exhistant, quæ per nobis et dicta 
nostra abbatia habeant et teneant mansos, vineas, devesias tum partes et alias terras 
et possessiones, et hospitia ubicumque, vel census et partes expletorum, et alia iura 
quod ipsos vel ipsas recognoscant et capibrevient nobis et dictæ abbatiæ, et ipsas 
personas medio iuramento per eas præstando interrogandum super omnibus et 
singulis censibus, partibus, expletorum, et aliis quibuscumque iuribus et 
possessionibus etc. et ad protestandum et emparas regales et alias quascumque 

69  Per al present treball hem utilitzat la còpia realitzada l’any 1792 per Marià Isalguer, notari reial, 

substitut de Josep Isalguer, notari reial i públic de la vila de Sant Joan de les Abadesses. Marià 
Isalguer va realitzar aquesta còpia per encàrrec del capítol de la col·legiata de Sant Joan de les 
Abadesses, i el seu cost va ser de 125 lliures, segons consta en la resolució capitular del dia 16 de 
maig de 1793 (Ferrer 2013a, p. 636). 
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faciendum etc. et absolvendum etc. et instrumenta præcaria firmandu etc. et 
examindadum et discutiendum quascumque venditiones, alienationes et 
transportationes etc. et de prædictis recognitis fieri faciendum capibrebia et publica 
instrumenta etc. Testes venerabiles Ambertus et Gilabertus de Vilanova, domicelli 
de Callesio, Bernardus de Campo, monacus et prior monasterii, Franciscus 
Naspleda, et Antonius Maso villæ Sancti Iohannis.